ROSELAINE ALVES VALLADÃO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 58, DE 28 DE AGOSTO DE 2025

A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE PROTEÇÃO DA ORDEM URBANÍSTICA DO DISTRITO FEDERAL –

DF LEGAL, no uso da delegação de competência conferida pelo Art. 3º, inciso I, alínea “f”,

da Portaria nº 62, de 16 de setembro de 2020, publicada no DODF nº 178, de 18 de

setembro de 2020, p. 10, resolve:

CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA, equivalente ao valor da sua contribuição

previdenciária, nos termos do Art. 114 da Lei Complementar nº 840, de 23 de

dezembro de 2011, e com base na Decisão nº 20/2012 do Tribunal de Contas do

Distrito Federal, e Art. 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005, à servidora

CLAUDECINA VASQUES DE MATOS, matricula nº 91.256-5, Auditor Fiscal de

Atividades Urbanas, integrante da carreira de Auditoria de Atividades Urbanas, da

especialidade: Obras, Edificação e Urbanismo, por haver completado os requisitos para

aposentadoria e optado por permanecer em atividade, ressaltando que não foram

utilizados períodos de licença prêmio por assiduidade na apuração do tempo de serviço

para a concessão desse benefício, conforme Processo SEI-GDF nº 04017-

00025923/2025-94, com vigência a contar de 27 de agosto de 2025.

ROSELAINE ALVES VALLADÃO

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO
ADMINISTRATIVA E ESTRATÉGICA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 48, DE 28 DE AGOSTO DE 2025

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E ESTRATÉGICA, DA

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL,

no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 95, de 20 de junho de 2024, resolve:

DESIGNAR o servidor JOÃO PAULO FERNANDES DOS SANTOS, matrícula nº

286.446-0, Assessor Especial, para substituir a servidora DIOLIVIA ALVES CARVALHO

TIBURCIO, matrícula 284.921-6, Chefe, Símbolo CNE-05, da Unidade Especial de

Elaboração de Orçamentos, da Subsecretaria de Projetos, Orçamento e Planejamento de

Obras, da Secretaria Executiva de Obras e Infraestrutura, da Secretaria de Estado de Obras

e Infraestrutura, no período de 15 de setembro de 2025 a 24 de setembro de 2025, por

motivo de férias da titular.

MEIRE LÚCIA GOMES MONTEIRO MOTA COELHO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 49, DE 28 DE AGOSTO DE 2025

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E ESTRATÉGICA,

DA SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere as alíneas "c" e "f", do inciso II, do art.

1º, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, o Decreto nº 29.290, de 22 de julho de

2008, o Decreto nº 45.001, de 26 de setembro de 2023, bem como a Portaria nº 85, de 15 de

maio de 2024, resolve:

AUTORIZAR AFATAMENTO, mediante dispensa de ponto da Servidora DIOLIVIA

ALVES CARVALHO TIBURCIO - matrícula 284.921-6, no período de 06 a 09/10/2025,

para a Cidade de Vitória no Estado de Espírito Santo/ES, a fim de participar do 80ª Semana

Oficial da Engenharia e da Agronomia - SOEA; no período de 27 a 30/10/2025, para a

Cidade de Belo Horizonte no Estado de Minas Gerais/MG, a fim de participar do 27º

Enacor e 50ª RAPv 2025; e no período de 17 a 21/11/2025, para a Cidade de João Pessoa

no Estado de Paraíba/PB, a fim de participar do XXIII Congresso Brasileiro de Engenharia

de Avaliação e Perícias; sem ônus para o Distrito Federal, conforme instrução do Processo

SEI nº 00110-00002106/2024-40.

MEIRE LÚCIA GOMES MONTEIRO MOTA COELHO

RETIFICAÇÃO

Na ORDEM DE SERVIÇO Nº 46, DE 20 DE AGOSTO DE 2025, publicada no DODF Nº

158 de 22 de agosto de 2025, pág. 45, o ato que designou o servidor ERALDO VIEIRA

CARDOSO, matrícula nº 279.764-X, para substituir o servidor FABIANO CARDOSO

PINTO, matrícula 285.412-0, ONDE SE LÊ: "...no período de 01 de setembro de 2025 a 06

de setembro de 2025,..." LEIA-SE: "... no período de 25 de agosto de 2025 a 29 de agosto

de 2025 por motivo de férias do titular...".

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ORDEM DE SERVIÇO Nº 113, DE 28 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO

DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições que lhe confere o Art. 10, Inciso XXVI, do

Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12-01-2017, resolve:

Art. 1º Designar os servidores HANS FERNANDES DE LEMOS, matrícula nº
188.915-X, RENAN SOARES DE OLIVEIRA, matrícula nº 197.469-6, GILBERTO
NUNES VERAS, matrícula nº 93.945-5 e LEANDRO SILVA TORRES, matrícula nº
215.408-0, para sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de Recebimento
de Material Permanente, constante do processo nº 00113-00002035/2024-09 – NE nº
01352/2025, conforme disposto no Artigo 140, Inciso II, Alínea b, da Lei nº 14.133,
de 1º de abril de 2021.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

FAUZI NACFUR JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 371, DE 27 DE AGOSTO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL
DO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência conferida pelo artigo 5º inciso IV, da
Portaria nº 48, de 16 de junho de 2016, resolve:
Art. 1º Designar CARLOS RONES DA SILVA, matrícula 1.661.401-1, e RAYLLON
SUAN ALVES DA SILVA, matrícula 1.722.103-X, como gestor e fiscal, respectivamente,
da Nota de Empenho 2025NE00615 (179611728), emitida em 22/08/2025, em favor da
empresa ELITE TECH SUPRIMENTOS LTDA, no valor de R$ 4.485,00 (quatro mil
quatrocentos e oitenta e cinco reais), cujo objeto é a aquisição de 300 BARRAS do ITEM
25 "ELETRODUTO, Descrição: em aço galvanizado a fogo, com bitola de 20mm, barra
com 3 metros. Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de
Referência", objeto da Ata de Registro de Preços nº 0052/2025 - SEEC/DF, consonante
detalhamento do Pregão Eletrônico nº 90032/2024 - SEEC/DF, e conforme processo 00070-
00004613/2025-21.
Art. 2º Os servidores relacionados no artigo anterior deverão observar o disposto no art. 117
da Lei nº 14.133/2021, de 1º de abril de 2021, c/c o inciso II e parágrafo 5º, do art. 41, do
Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, e nos arts. 10 a 15, 21 a 27 e no inciso I, do
artigo 166, do Decreto nº 44.330, de 16 de março de 2023, e alterações posteriores.
Art. 3º A Gerência de Contratos e Convênios/Diretoria de Contratos e Convênios, desta
Secretaria, deverá apoiar os servidores ora designados, disponibilizando a documentação e a
legislação necessárias ao desempenho das suas funções na gestão e fiscalização contratual.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO JESUS KATO AVILA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 372, DE 28 DE AGOSTO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 5º, inciso II da
Portaria n° 48, de 16 de junho de 2016, resolve:
AUTORIZAR o gozo da LICENÇA-SERVIDOR, com base no artigo 139, da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, bem como no artigo 2º da Lei
Complementar nº 952, de 16 de julho de 2019, ao servidor IZAIAS DA SILVA ROCHA,
matrícula 100.867-6, referente ao 1º quinquênio, nos períodos de 01/10/2025 a 29/11/2025
e 16/02/2026 a 17/03/2026. Processo SEI nº 00070-00004409/2025-19.

MARCELO JESUS KATO AVILA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

PORTARIA Nº 100, DE 28 DE AGOSTO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os incisos III e V do
Parágrafo Único do Artigo 105, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e considerando o
disposto nos artigos 4º e 6º, do Anexo III, do Decreto n.º 37.297, de 29 de abril de 2016,
bem como na Portaria n.º 550, de 30 de agosto de 2023, resolve:
Art. 1º Alterar, a Comissão de Ética no âmbito da Secretaria de Estado de Ciência,
Tecnologia e Inovação do Distrito Federal, observando as disposições contidas no Anexo
III, art. 4º, do Decreto n.º 37.297, de 29 de abril de 2016, ficando esta vinculada
administrativamente à autoridade máxima do órgão:
I - Membro Titular/Presidente: BRUNO MARIANO SOUZA LOPES FROTA, matrícula 0283539-8;
II - Membro Titular: EDUARDO ALMEIDA CASTRO, matrícula 0283268-2;
III - Membro Titular/Secretário: KAMILA NASCIMENTO RANGEL, matrícula 0283479-0;
IV - Membro Suplente: RENATO ROCHA CARDOSO DA SILVA, matrícula 0282933-9;
V - Membro Suplente: MIRON JOSÉ DE ARAÚJO JÚNIOR, matrícula, 0285570-4; e
VI - Membro Suplente: IDOMAR CUSTODIO DA SILVA JUNIOR, matrícula, 0285460-0.
Parágrafo único. Em caso de impossibilidade de atuação do Presidente da
Comissão, este será substituído pelo membro titular Eduardo Almeida Castro,
matrícula 0283268-2; de forma que a substituição de todos os membros da
Comissão, sempre que necessário, se dará em escala ascendente.

PÁGINA 70 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 164, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Art. 2º Fixar o prazo de 2 (dois) anos para o mandato dos membros da Comissão ora
constituída, permitida uma recondução, nos termos do Anexo III, do art. 4º, §3º, do Decreto
n.º 37.297, de 29 de abril de 2016.
Art. 3º O Presidente da Comissão poderá proceder, se necessário, por ato próprio, em nova
designação do(a) servidor(a) indicado para a Comissão de Ética do da Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal para exercer a função de Secretário(a).
Art. 4º A atuação no âmbito da Comissão de Ética da SECTI-DF não enseja qualquer
remuneração para seus membros, e os trabalhos nela desenvolvidos são considerados
prestação de relevante serviço público, em atenção ao disposto no art.1º, §1º, do Anexo III,
art. 3º do Decreto n.º 37.297, de 29 de abril de 2016, devendo ocorrer os respectivos
registros nos assentamentos funcionais dos servidores designados.
Art. 5º A Comissão deverá observar as atribuições e as diretrizes para o seu funcionamento
previstas no Anexo III, art. 3º do Decreto n.º 37.297, de 29 de abril de 2016.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 7º Revogam-se as disposições em contrário.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 85, DE 28 DE AGOSTO DE 2025
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria n° 550, de 30 de agosto de 2023, Portaria n°
05, de 29 de janeiro de 2024, e considerando o disposto no art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24
de abril de 2018; nos termos do Processo SEI n.º 04008-00001333/2024-02, resolve:
Art. 1º Designar LARISSA LAINE HIPOLITO ALVES, matrícula 0282966-5, Chefe da
Assessoria de Captação de Recursos, símbolo CNE-05, para substituir MICHELLE
CAMPOS DOS SANTOS LEÃO ANCONI, matrícula 0282474-4, símbolo CNE-07, Chefe
da Assessoria de Gestão Estratégica de Projetos, nos dias 11 e 12 de setembro de 2025, em
virtude de Abono de Ponto Anual.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIA SOARES LOPES

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

INSTRUÇÃO Nº 79, DE 29 DE AGOSTO DE 2025
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 10, inciso X, do Regimento
Interno, aprovado pelo Decreto nº 43.190, de 05 de abril de 2022, com fundamento nos
artigos 211, 212 e 229 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar visando à apuração de supostas
irregularidades constantes do Processo nº 00193-00000698/2025-73.
Art. 2º Art. 2º Designar BRENO LIMA BARÃO, Matrícula 1.715.946-6; MÁRCIO
APARECIDO DOS REIS, Matrícula 1.200.292-5; CAMILA WEIL DA COSTA, Matrícula
1.692.722-2, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão e conduzirem os
trabalhos relacionados ao Processo Administrativo Disciplinar.
Art. 3º Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, admitida sua
prorrogação por igual período, quando as circunstâncias assim o exigirem e desde que
devidamente justificado.
Art. 4º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

LEAONARDO SOCHA RONSEAU RESIMAN

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 403, DE 28 DE AGOSTO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria n.º 332, de 26 de agosto
de 2019, publicada no DODF n.º 165, de 30 de agosto de 2019, página 13, alterada pela
Portaria n.º 106, de 24 de abril de 2020, publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de
2020, pág. 8, resolve:
Art. 1º Designar MARGARETH RAPOSO OLIVEIRA, matrícula 01749226, Assessora
Técnica, Símbolo CPC-04, para substituir JOSE RODRIGUES RAMOS FILHO,
matrícula 16503757, Gerente, Símbolo CPC-08, da Gerência de Orçamento e Finanças,
da Diretoria do Fundo de Apoio a Cultura, da Coordenação do Fundo de Apoio a Cultura,
da da Subsecretaria de Fomento e Incentivo Cultural, da Secretaria de Estado de Cultura
e Economia Criativa do Distrito Federal, no período de 03/09 a 12/09/2025, por motivo
de usufruto de férias do titular, conforme Processo 00150-00010711/2025-26 (Pessoal:
Substituição de Cargo)
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA EXECUTIVA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 545, DE 22 DE AGOSTO DE 2025

A COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, nos termos do artigo 25 da
Lei nº 4.426/2009, regulamentada pelo Decreto nº 31.452/2010, alterado pelo Decreto nº
32.211/2010, resolve:
CONCEDER Gratificação de Titulação aos servidores abaixo relacionados. Relação por
nome de servidor, cargo, matrícula, título, percentual, data do protocolo, nº do processo:
ALEXANDRE CASTRO SOUSA, TDAS – CUIDADOR SOCIAL, Matrícula 221.845-3,
Pós-Graduação, 15%, 20/08/2025, 00431-00012442/2023-88; CRISTINA AZEVEDO
ALVES, TDAS – AG. SOCIAL, Matrícula 279.044-0, Graduação, 10%, 15/08/2025,
00431-00009405/2021-21; THAIS RODRIGUES DE FREITAS, EDAS-PSICOLOGIA,
Matrícula 279.048-3, Mestrado, 20%, 19/08/2025, 00431-00009187/2021-24.

RAQUEL SANTOS DE GODOI

ORDEM DE SERVIÇO Nº 550, DE 28 DE AGOSTO DE 2025
A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso das
atribuições que lhe delega o artigo 11°, inciso XI, da Portaria nº 03, de 22 de fevereiro de
2024, publicada no DODF nº 37, de 23 de fevereiro de 2024, combinadas com o art. 105,
inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal e com o art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24
de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, resolve:
TORNAR PÚBLICA a designação de KEZIA ALVES DOS SANTOS, matrícula
02791765, para substituir PAOLO CONCEIÇÃO DE SOUSA, matrícula 02811227,
Gerente, Símbolo CPC 08, da Centro de Referência de Assistência Social da
Samambaia/DAIF/CPSB/SUBSAS/SEEDS, no período de 21/07/2025 a 04/08/2025, em
razão de férias, conforme processo 00431-00000521/2025-16.

DÉBORA CRISTINA CRUVINEL MATOS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 551, DE 28 DE AGOSTO DE 2025
A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso das
atribuições que lhe delega o artigo 11°, inciso XI, da Portaria nº 03, de 22 de fevereiro de
2024, publicada no DODF nº 37, de 23 de fevereiro de 2024, combinadas com o art. 105,
inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal e com o art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24
de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, resolve:
TORNAR PÚBLICA a designação de CLAYTON ANDREONI BATISTA, matrícula
01917560, para substituir VANDERLEA FATIMA CREMONINI, matrícula 02811456,
Subsecretária, Símbolo CPE 02, da Subsecretaria de Segurança Alimentar e
Nutricional/SEEDS, no período de 07/07/2025 a 16/07/2025, em razão de férias, conforme
processo 00431-00000466/2025-56.

DÉBORA CRISTINA CRUVINEL MATOS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 552, DE 28 DE AGOSTO DE 2025
A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso das
atribuições que lhe delega o artigo 11°, inciso XI, da Portaria nº 03, de 22 de fevereiro de
2024, publicada no DODF nº 37, de 23 de fevereiro de 2024, combinadas com o art. 105,
inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal e com o art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24
de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, resolve:
TORNAR PÚBLICA a designação de FERNANDA CRISTINA PINHEIRO DOS
SANTOS, matrícula 02797615, para substituir BRUNNA OLIVEIRA NOVAES FROTA,
matrícula 0276430X, Gerente, Símbolo CC 08, da Gerência Regional de Segurança
Alimentar e Nutricional do Recanto das Emas/DIGESAN/CSAN/SUBSAN/SEEDS, no
período de 22/07/2025 a 31/07/2025, em razão de férias, conforme processo 00431-
00000485/2025-82.

DÉBORA CRISTINA CRUVINEL MATOS

PÁGINA 71 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 164, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br